
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

RESOLUÇÃO Nº 38 / 2024 - SCC-POA (11.01.06.25)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Porto Alegre-RS, 31 de julho de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das
atribuições legais e regimentais, e considerando a Instrução Normativa nº 3/2024 -
PRODI-REI e os autos do processo nº 23368.001855/2024-70, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum a atualização do Capítulo 6 ? Infraestrutura, do Plano
de Desenvolvimento Institucional (PDI 2024 - 2028) do Campus Porto Alegre do IFRS,
conforme documento anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 31/07/2024 10:42 )

SERGIO WESNER VIANA
DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)
Matrícula: 2579927

Processo Associado: 23368.001855/2024-70

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
38, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 31/07/2024 e o código de verificação: 6b8a0eb534

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
Atualização do Capítulo 6 – Infraestrutura do Plano de Desenvolvimento Institucional 

(PDI 2024 - 2028) do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

1.       Supressão da Demanda 

Identificação da demanda: Reformar os banheiros 

Código da Infraestrutura:  1 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Supressão de toda a linha da demanda 1, o que implica na supressão dos dados das 

colunas 1 a 7 da referida linha. Estes correspondem ao seguinte conteúdo no PDI vigente: 

1 Reformar os ba-
nheiros Banheiro Reforma 2025 R$ 1.100.000,00 Disponibilizar infraestrutura ade-

quada à comunidade acadêmica 

Justificativa para supressão: 

O campus Porto Alegre foi atingido pela enchente em maio/2024 e seu andar térreo foi 

destruído. Demanda por reforma e reconstrução das áreas atingidas tornaram-se 

prioritárias frente à demanda anterior de pontual reforma dos banheiros.  

  



 2. Inclusão de Demanda 

Descrição da demanda: Reconstrução do andar térreo associada à redistribuição e 

reforma de setores, salas e outros espaços físicos do campus. 

Código da Infraestrutura: 1 

Tipo de instalação: Critério Institucional. 

Obra/Reforma/Ampliação: Reforma 

Ano de execução: 2024-2028 

Valor (R$): 4.760.000,00 

Justificativa para inclusão: O campus Porto Alegre foi atingido pela enchente em 

maio/2024 e seu andar térreo foi destruído. O arquivo, as instalações do Projeto Prelúdio, 

o POALab, um auditório, a central de acolhimento, o almoxarifado, entre outros espaços, 

necessitam ser reconstruídos e redistribuídos. 

 O conteúdo a compor a demanda “1” do campus é sintetizado abaixo: 

1 

Reconstrução do an-
dar térreo associada à 
redistribuição e re-
forma de setores, sa-
las e outros espaços 
físicos do campus 

Critério Institu-
cional Reforma 2024-2028 4.000.000,00 

O campus Porto Alegre foi atingido pela 
enchente em maio/2024 e seu andar 
térreo foi destruído. O arquivo, as insta-
lações do Projeto Prelúdio, o POALab, 
um auditório, a central de acolhimento, 
o almoxarifado, entre outros espaços, 
necessitam ser reconstruídos e redistri-
buídos. 

 

 

  



3. Alteração de Demanda  

Identificação da demanda: Implementar o refeitório 

Código da Infraestrutura: 2 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Linha da atual demanda “2”, colunas 1 a 7 é apresentada abaixo. 

Código da In-
fraestrutura 

Descrição da 
demanda 

Tipo de Insta-
lação 

Obra/Re-
forma/Am-

pliação 
Ano de 

Execução Valor (R$) Justificativa (até 2000 caracteres) 

 

2 Implementar o 
refeitório 

Critério Institu-
cional Obra 2024-2028 R$ 1.760.000,00 

Disponibilizar infraestrutura adequada 
à comunidade acadêmica e ampliar a 
economia no consumo de energia 
elétrica do Campus 

 

Texto proposto, identificando linha e coluna: 

Código da In-
fraestrutura 

Descrição da 
demanda 

Tipo de Insta-
lação 

Obra/Re-
forma/Am-

pliação 
Ano de 

Execução Valor (R$) Justificativa (até 2000 caracteres) 

 

6 Implementar o 
refeitório Restaurante 

universitário 
Equipa-
mento 2024-2025 R$ 1.000.000,00 

Criar espaço adequado para alimen-
tação da comunidade acadêmica do 
campus. 

 

 

Alteração da linha da atual demanda “2”, especificamente relacionado:  

- Ao código de infraestrutura (coluna 1), que será alterado de “2” para “6”; 

- Ao tipo de instalação (coluna 3): que será alterado de “critério institucional” para 
“restaurante universitário”, adequando-se a um dos tipos de instalações listados nas 
opções indicadas no Anexo II, da Instrução Normativa No 3/2024 - PRODI-REI. 

- Ao item obra/reforma/ampliação (coluna 4), que será alterado de “obra” para 
“equipamento”; 

- Ao ano de execução (coluna 5): que será alterado de “2024-2028” para “2024-2025”. 

- Ao valor (coluna 6): que será alterado de “R$ 1.760.000,00” para “R$ 1.000.000,00” 
adequando-se o valor ao considerar-se apenas a necessidade de equipar o espaço, e 
não a execução de obras no local. 

 



- à justificativa (coluna 7): que terá sua descrição alterada para “Criar espaço adequado 
para alimentação da comunidade acadêmica do campus”. 

 

Justificativa para alteração: 

A alteração do “código de infraestrutura” deve-se às demandas emergentes de 

recomposição da infraestrutura do campus após a enchente. A alteração do tipo de 

instalação busca especificidade em relação a um dos tipos de instalações listados nas 

opções indicadas no Anexo II, da Instrução Normativa No 3/2024 - PRODI-REI. A 

alteração de “obra” para “equipamento” deve-se ao campus possuir espaço físico mas 

necessitar equipar este local; A alteração do ano de execução para “2024-2025” deve-se 

à implantação de curso técnico integrado ao ensino médio no campus, em 2025. A 

alteração na justificativa é de adequação do texto à respectiva demanda. 

  



4. Alteração de Demanda 

Identificação da demanda: Ações para Acessibilidade, Eficiência Energética e PPCI 

Código da Infraestrutura: 4 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Linha da atual demanda “4”, colunas 1 a 7 e apresentada abaixo. Alteração proposta será 

na coluna 1, que implicará em alteração da linha. 

4 
Ações para Acessibili-
dade, Eficiência Energé-
tica e PPCI 

Critério 
Institucio-
nal 

Projeto/ 
Manuten-
ção 

2024-
2028 

R$ 
530.000,00 

Garantir a manutenção das instalações e equipamentos 
já existentes e elaborar projeto de utilização do espaço 
do 10° andar da Torre Norte. 

Texto proposto, identificando linha e coluna: 

Alteração da linha da atual demanda “4”, especificamente relacionado ao código de 
infraestrutura (coluna 1), que será alterado de “4” para “2”; dados das demais colunas (2 
a 7) permanecerão inalterados. 

Justificativa para alteração: 

A alteração do “código de infraestrutura” deve-se às demandas emergentes de 
recomposição da infraestrutura do campus após a enchente e alteração nas prioridades 
das demandas. 

  



5. Alteração de Demanda 

Identificação da demanda: Modernização da climatização 

Código da Infraestrutura: 5 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Linha da atual demanda “5”, colunas 1 a 7 e apresentada abaixo. Alteração proposta será 

na coluna 1, que implicará em alteração da linha. 

5 Modernização 
da climatização 

Critério Institu-
cional Equipamento 2025 R$ 4.000.000,00 

Melhorar as condições de trabalho e educacio-
nais, modernizando o parque de equipamentos 
e adquirir e instalar aparelhos de ar-condicio-
nado para os espaços laborais e educacionais 

Texto proposto, identificando linha e coluna: 

Alteração da linha da atual demanda “5”, especificamente relacionado ao código de 
infraestrutura (coluna 1), que será alterado de “5” para “7”; dados das demais colunas (2 
a 7) permanecerão inalterados. 

Justificativa para alteração: 

A alteração do “código de infraestrutura” deve-se às demandas emergentes de 
recomposição da infraestrutura do campus após a enchente e alteração nas prioridades 
das demandas. 

 

 

 

  



6.       Supressão da Demanda 

Identificação da demanda: Ampliação do POALab, implementar o laboratório didático 

de matemática e física 

Código da Infraestrutura:  6 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Supressão de toda a linha da demanda “6”, o que implica na supressão dos dados das 

colunas 1 a 7 da referida linha. Estes correspondem ao seguinte conteúdo no PDI vigente: 

6 
Ampliação do POALab, Imple-
mentar o laboratório didático 
de matemática e física 

Espaço para aula prá-
tica (laboratório, oficina, 
núcleo de prática, hospi-
tal) 

Equipamento 2025 R$ 1.800.000,00 
Ampliação do laboratório 
maker do Campus Porto 
Alegre e consolidação da 
OCV do Campus 

Justificativa para supressão: 

O campus Porto Alegre foi atingido pela enchente em maio/2024 e seu andar térreo foi 

destruído. Demanda por reforma e reconstrução das áreas atingidas foram alteradas e, 

algumas delas, como as que envolvem implantação de laboratório e a ampliação do 

POALab contempladas em novos itens apresentados como demanda nesta revisão do 

planejamento de infraestrutura do PDI 2024-2028.  

 

 

  



7.       Supressão da Demanda 

Identificação da demanda: Realizar melhorias no laboratório didático de Ciências da 

Natureza 

Código da Infraestrutura:  7 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Supressão de toda a linha da demanda “7”, o que implica na supressão dos dados das 

colunas 1 a 7 da referida linha. Estes correspondem ao seguinte conteúdo no PDI vigente: 

7 Realizar melhorias no laboratório 
didático de Ciências da Natureza 

Espaço para aula prática (laboratório, 
oficina, núcleo de prática, hospital) Reforma 2025 R$ 

30.000,00 
Consolidação da 
OCV do Campus 

Justificativa para supressão: 

O campus Porto Alegre foi atingido pela enchente em maio/2024 e seu andar térreo foi 

destruído. Demanda por reforma e reconstrução das áreas atingidas foram alteradas e, 

algumas delas, como as que envolvem reforma de laboratório, a qual será indicada em 

novo item apresentado como demanda nesta revisão do planejamento de infraestrutura 

do PDI 2024-2028.  

 

  



8.       Supressão da Demanda 

Identificação da demanda: Construção de palco para eventos e formaturas no Átrio  

Código da Infraestrutura:  8 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Supressão de toda a linha da demanda “8”, o que implica na supressão dos dados das 

colunas 1 a 7 da referida linha. Estes correspondem ao seguinte conteúdo no PDI vigente: 

8 Construção de palco para even-
tos e formaturas no Átrio 

Auditório/centro de con-
venções/anfiteatro Obra 2024-

2028 
R$ 
100.000,00 

Disponibilizar infraestrutura ade-
quada à comunidade acadêmica 

Justificativa para supressão: 

O campus Porto Alegre foi atingido pela enchente em maio/2024 e seu andar térreo foi 

destruído. Demanda por reforma e reconstrução das áreas atingidas foram alteradas.  

 

 
  



9.           Alteração de Demanda  

Identificação da demanda: Realizar a cobertura da quadra poliesportiva 

Código da Infraestrutura: 9 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Linha da atual demanda “9”, colunas 1 a 7 é apresentada abaixo. 

9 Realizar a cobertura da quadra 
poliesportiva 

Área de 
lazer, 
espaço 
livre 

Obra 2024-2028 R$ 
200.000,00 

Disponibilizar infraestrutura ade-
quada à comunidade acadê-
mica. 

Texto proposto, identificando linha e coluna: 

Código 
da In-
fraes-
trutura 

Descrição da demanda 
Tipo 
de Ins-
talação 

Obra/Re-
forma/Am-
pliação 

Ano de Execu-
ção 

Valor (R$) 
Justificativa (até 2000 carac-
teres) 

8 

Construção de espaços dedi-
cados à prática esportiva e a 
adequação da quadra espor-
tiva e academia existentes, 
além da criação de áreas de 
convivência e lazer para a co-
munidade acadêmica. 

Espaço 
de edu-
cação 
espor-
tiva 

Obra 2025 R$ 300.000,00 

A necessidade de espaços 
para a prática esportiva é fun-
damental para a promoção da 
saúde da comunidade acadê-
mica. Além disso, a constru-
ção/adequação de espaços 
destinados à prática da edu-
cação física torna-se indispen-
sável com a implementação 
do ensino médio integrado no 
campus, previsto para 2025, 
conforme OCV.  

 

Alteração da linha da atual demanda “9”, especificamente relacionado:  

- Ao código de infraestrutura (coluna 1), que será alterado de “9” para “8”; 

- À descrição da demanda (coluna 2), cuja redação passará a ser “Construção de espaços 
dedicados à prática esportiva e a adequação da quadra esportiva e academia existentes, 
além da criação de áreas de convivência e lazer para a comunidade acadêmica”. 

- Ao tipo de instalação (coluna 3): que será alterado de “Área de lazer, espaço livre” para 
“Espaço de educação esportiva”, adequando-se ao propósito principal deste espaço 
físico. 

- Ao ano de execução (coluna 5): que será alterado de “2024-2028” para “2025”. 

- Ao valor (coluna 6): que será alterado de R$200.000,00 para R$300.000,00. 

- À justificativa (coluna 7): que terá sua descrição alterada para “A necessidade de 
espaços para a prática esportiva é fundamental para a promoção da saúde da 
comunidade acadêmica. Além disso, a construção/adequação de espaços destinados à 



prática da educação física torna-se indispensável com a implementação do ensino médio 
integrado no campus, previsto para 2025, conforme OCV”. 

Justificativa para alteração: 

- Código de infraestrutura alterado de “9” para “8” por alteração de prioridade de 
atendimento a esta demanda por conta da implantação do ensino médio integrado; 

- Descrição da demanda (coluna 2) alterada para refletir com mais clareza o espaço 
necessário. 

- Tipo de instalação alterado para “Espaço de educação esportiva”, adequando-se ao 
propósito principal deste espaço físico. 

- Ano de execução alterado para “2025”, por conta da implantação do ensino médio 
integrado. 

- Valor alterado para viabilizar adequações necessárias no espaço físico. 

- Justificativa com descrição alterada para adequação às motivações de necessidade de 
obra. 

 

 

 

  



10.       Supressão da Demanda 

Identificação da demanda: Adequação da quadra poliesportiva - acessibilidade  

Código da Infraestrutura:  10 

Texto vigente no PDI, identificando linha e coluna: 

Supressão de toda a linha da demanda “10”, o que implica na supressão dos dados das 

colunas 1 a 7 da referida linha. Estes correspondem ao seguinte conteúdo no PDI vigente: 

10 Adequação da quadra poliespor-
tiva – acessibilidade 

Área de lazer, es-
paço livre 

Re-
forma 

2024-
2025 

R$ 
10.000,00 

Disponibilizar infraestrutura adequada à 
comunidade acadêmica 

Justificativa para supressão: 

A adequação de demanda indicada no item anterior (item 9 deste ofício) contempla a 

atual demanda com código de infraestrutura 10.  

 

 

 

 

 

  



11. Inclusão de Demanda  

Descrição da demanda: Reforma e redimensionamento das instalações elétricas. 

Código da Infraestrutura: 4 

Tipo de instalação: Critério Institucional. 

Obra/Reforma/Ampliação: Reforma 

Ano de execução: 2024-2025 

Valor (R$): 1.000.000,00 

Justificativa para inclusão:  

Manutenção e redimensionamento da rede elétrica do campus. 

  



12. Inclusão de Demanda  

Descrição da demanda: Implementar sistema de controle de acesso de pedestres e 

veículos e instalação de câmeras de segurança e monitoramento.  

Código da Infraestrutura: 5 

Tipo de instalação: Critério Institucional. 

Obra/Reforma/Ampliação: Projeto/Manutenção 

Ano de execução: 2024-2028 

Valor (R$): 1.000.000,00 

Justificativa para inclusão:  

A área em que se localiza o campus Porto Alegre tem grande circulação de pedestres e 

veículos tornando-se imprescindível o estabelecimento de controle de acesso e 

monitoramento para a segurança da comunidade acadêmica e dos bens e infraestrutura 

do campus. Adicionalmente, a implementação do ensino médio integrado no campus 

implicará na necessidade de controle efetivo e seguro de acesso às instalações desta 

unidade do IFRS.  

 

 

 

 

 

 

 

 



13. Inclusão de Demanda  

Descrição da demanda: Construção de salas de aulas e laboratórios de informática  

Código da Infraestrutura: 9 

Tipo de instalação: Laboratório de informática. 

Obra/Reforma/Ampliação: Equipamento 

Ano de execução: 2024-2027 

Valor (R$): 350.000,00 

Justificativa para inclusão:  

Criação de espaço físico prioritário para o Ensino Médio Integrado visando a consolidação 

da OCV do Campus, equipado com computadores e equipamentos multimídia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14. Inclusão de Demanda  

Descrição da demanda: Implementar o laboratório didático de matemática e física e 

adequar o laboratório didático de Ciências da Natureza. 

Código da Infraestrutura: 10 

Tipo de instalação: Espaço para aula prática (laboratório, oficina, núcleo de prática, 

hospital). 

Obra/Reforma/Ampliação: Obra 

Ano de execução: 2025-2027 

Valor (R$): 250.000,00 

Justificativa para inclusão:  

Consolidação da OCV do Campus, com a implantação do Ensino Médio Integrado. 

 

 
 
 
 
 



Campus Porto Alegre 
Quadro - Planejamento de Infraestrutura Campus Porto Alegre 
Revisado em julho/2024.  

Código 
da Infra-
estrutura 

Descrição da demanda Tipo de Instalação 
Obra/Reforma/ 

Ampliação 
Ano de 

Execução 
Valor (R$) Justificativa 

 

1 

Reconstrução do andar térreo 
associada à redistribuição e re-
forma de setores, salas e ou-
tros espaços físicos do campus 

Critério Institucional Reforma 2024-2028 R$ 4.760.000,00 

O campus Porto Alegre foi atingido pela enchente em 
maio/2024 e seu andar térreo foi destruído. O arquivo, as ins-
talações do Projeto Prelúdio, o POALab, um auditório, a cen-
tral de acolhimento, o almoxarifado, entre outros espaços, ne-
cessitam ser reconstruídos e redistribuídos. 

 

2 
Ações para Acessibilidade, Efi-
ciência Energética e PPCI 

Critério Institucional 
Projeto/ Manuten-

ção 
2024-2028 R$ 530.000,00 

Garantir a manutenção das instalações e equipamentos já 
existentes e elaborar projeto de utilização do espaço do 10° 
andar da Torre Norte. 

 

3 

Manutenção preventiva e cor-
retiva do prédio e instalações já 
existentes, como telhados, pi-
sos, pinturas, infiltrações, etc 

Critério Institucional Reforma 2024-2028 R$ 13.376.000,00 
Disponibilizar infraestrutura adequada à comunidade acadê-
mica  

4 
Reforma e redimensionamento 
das instalações elétricas. 

Critério Institucional Reforma 2024-2025 R$ 1.000.000,00 
Manutenção e redimensionamento da rede elétrica do cam-
pus.  

5 

Implementar sistema de con-
trole de acesso de pedestres e 
veículos e instalação de câme-
ras de segurança e monitora-
mento.  

Critério institucional 
Projeto/ Manuten-

ção 
2024-2028 R$ 1.000.000,00 

A área em que se localiza o campus Porto Alegre tem grande 
circulação de pedestres e veículos tornando-se imprescindí-
vel o estabelecimento de controle de acesso e monitoramento 
para a segurança da comunidade acadêmica e dos bens e 
infraestrutura do campus. Adicionalmente, a implementação 
do ensino médio integrado no campus implicará na necessi-
dade de controle efetivo e seguro de acesso às instalações 
desta unidade do IFRS.  

 

6 Implementar do refeitório Restaurante univer-
sitário 

Equipamento 2024-2025 R$ 1.000.000,00 
Criar espaço adequado para alimentação da comunidade 
acadêmica do campus.  

7 Modernização da climatização Critério Institucional Equipamento 2025 R$ 4.000.000,00 

Melhorar as condições de trabalho e educacionais, moderni-
zando o parque de equipamentos e adquirir e instalar apare-
lhos de ar condicionado para os espaços laborais e educaci-
onais 

 



Código 
da Infra-
estrutura 

Descrição da demanda Tipo de Instalação 
Obra/Reforma/ 

Ampliação 
Ano de 

Execução 
Valor (R$) Justificativa 

 

8 

Construção de espaços dedica-
dos à prática esportiva e a ade-
quação da quadra esportiva e 
academia existentes, além da 
criação de áreas de convivên-
cia e lazer para a comunidade 
acadêmica. 

Espaço de educa-
ção esportiva 

Obra 2025 R$ 300.000,00 

A necessidade de espaços para a prática esportiva é funda-
mental para a promoção da saúde da comunidade acadê-
mica. Além disso, a construção/adequação de espaços desti-
nados à prática da educação física torna-se indispensável 
com a implementação do ensino médio integrado no campus, 
previsto para 2025, conforme OCV.  

 

9 
Construção de salas de aulas e 
laboratórios de informática 

Laboratório de Infor-
mática 

Equipamento 2024-2027 R$ 350.000,00 
Criação de espaço físico prioritário para o Ensino Médio Inte-
grado visando a consolidação da OCV do Campus, equipado 
com computadores e equipamentos multimídia.  

 

10 

Implementar o laboratório didá-
tico de matemática e física e 
adequar o laboratório didático 
de Ciências da Natureza 

Espaço para aula 
prática 

Obra 2025-2027 R$ 250.000,00 
Consolidação da OCV do Campus, com a implantação do En-
sino Médio Integrado.  

TOTAL     R$ 26.566.000,00   

 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/07/2024

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº 1855/2024 - SCC-POA (11.01.06.25) 
(Nº do Documento: 11) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/07/2024 10:42 )
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2024 ANEXO DE RESOLUÇÃO 31/07/2024

1434b4c7d3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

